Дело № 1-129/2023 (№12301640002000173)

УИД 65RS0004-01-2023-000572-53

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Долинск Сахалинской области 10 октября 2023 года

Долинский городской суд Сахалинской области в составе:

Председательствующего судьи Воищевой О.В.,

при секретаре судебного заседания Бондаревой Т.М.,

с участием государственного обвинителя Воронина Д.С.,

защитника – адвоката Парфений А.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке без проведения судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Тыва, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не трудоустроенного, военнообязанного, в браке не состоящего, малолетних, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Пий-Хемского районного суда Республики Тыва (с учетом постановления Кызылского городского суда Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ) по п.В ч.2 ст.158, п.БВ ч.2 ст.158, п.А ч.3 ст.158, п.АБВ ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы на 1 год;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Кызылского районного суда Республики Тыва (с учетом постановления Кызылского городского суда Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ) по п.А ч.3 ст.158, п.А ч.3 ст.158, п.А ч.3 ст.158, п.АВ ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ст.71, ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Пий-Хемского районного суда Республики Тыва по п.АВ ч.2 ст.158, п.АВ ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 1 год. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии основного наказания, дополнительное наказание в виде ограничения свободы не отбыто;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Анивского районного суда Сахалинской области по п.В ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год. Постановлением Южно-Сахалинского городского суда Сахалинской области от ДД.ММ.ГГГГ отменено условное осуждение, ФИО1 направлен для отбытия наказания сроком на 2 года лишения свободы в исправительную колонию строгого режима,

осужденного: 

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Долинского городского суда Сахалинской области по п.В ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст.70 УК РФ (с приговорами от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 11 месяцам лишения свободы, с ограничением свободы на срок 1 год, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, 

с мерой пресечения в виде заключения под стражу по постановлению Долинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ задержан и водворен в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Сахалинской области),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.В ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут в 

<

адрес> у ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, реализуя который, ФИО1 в указанную дату примерно в 21 час 15 минут на лестничной площадке первого этажа третьего подъезда 

<

адрес>, взял велосипед марки 

<

данные изъяты> находящийся на указанной лестничной площадке, принадлежащий ФИО12. и спустился с ним во двор вышеуказанного дома. Однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в ДД.ММ.ГГГГ минут во дворе дома по указанному адресу был задержан сотрудником полиции.

В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца, Юн В.М. был бы причинен значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им при выполнении требований ст.217 УПК РФ ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении инкриминируемого ему преступления согласился, вину признал полностью. Суду пояснил, что данное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддерживает полностью, оно заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке, предусмотренные ст. 316 УПК РФ, в том числе то обстоятельство, что приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Потерпевшая ФИО13. в судебное заседание не явилась, просила дело рассмотреть в ее отсутствие, указала о согласии с ходатайством подсудимого о постановлении приговора по делу в особом порядке. 

Суд, изучив ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заслушав мнение защитника, поддержавшего ходатайство своего подзащитного, получив согласие государственного обвинителя и потерпевшей на рассмотрение дела в особом порядке, учитывая, что все условия, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст. 314 УПК РФ, при которых подсудимым было заявлено ходатайство о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке, постановил рассмотреть уголовное дело без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.В ч.2 ст.158 УК РФ - как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

С учетом стоимости и предназначения похищенного имущества, дохода потерпевшей, учитывая положения п.2 примечаний к ст.158 УК РФ, суд оценивает причиненный потерпевшей Юн В.М. ущерб как значительный.

С учетом материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, поведения последнего в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминированного ему в вину деяния.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

По материалам уголовного дела ФИО1 как по месту проживания в 

<

адрес>, так и по месту регистрации в 

<

адрес> характеризуется отрицательно, по месту отбывания наказания в ФКУ ЛИУ-2 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется посредственно; на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, не работает, судим за совершение корыстных преступлений.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание вины. 

Из фактических обстоятельств дела следует, что органы предварительного расследования располагали достаточными сведениями о лице, совершившем преступление, и обстоятельствах совершения преступления, поскольку преступление было пресечено сотрудником полиции, потому нет оснований для признания смягчающим обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд в силу положений ст.18 УК РФ признает рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести, будучи судимым за совершение в совершеннолетнем возрасте умышленных преступлений к реальному лишению свободы.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, суд с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения лицом, находившимся в состоянии алкогольного опьянения, и личности виновного, который согласно представленных характеристик злоупотребляет алкоголем в быту, позиции подсудимого, согласившегося с предъявленным обвинением, пояснившего в суде, что, будучи трезвым, преступление он бы не совершил, признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку, полагает, что состояние опьянения обусловило совершение преступления.

Каких-либо иных данных, способных повлиять на вид и размер наказания, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, позволяющих суду применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, суд по делу не усматривает.

С учетом изложенного, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, наличие как смягчающих, так и отягчающих наказание обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным; в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом личности ФИО1, который инвалидности не имеет, мер к трудоустройству не предпринимал, на учете в центре занятости не состоял, преступление по настоящему делу совершено в период не снятых и не погашенных в установленном законом порядке судимостей, в период условного осуждения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, что свидетельствует о нежелании подсудимого становиться на путь исправления, а также о повышенной общественной опасности такого лица и о необходимости применения к нему более строгих мер уголовно-правового воздействия, и дает суду основания полагать о склонности ФИО1 к совершению преступлений и наличии в его поведении признаков устойчивого антисоциального поведения, руководствуясь принципами справедливости наказания, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с лишением свободы с отбыванием его в условиях изоляции от общества, поскольку исправление подсудимого без его изоляции от общества, по мнению суда, невозможно. 

С учетом принципов достаточности и справедливости назначаемого наказания, суд полагает нецелесообразным назначение подсудимому дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, поскольку его исправление может быть достигнуто и при отбытии только основного наказания.

Размер наказания подлежит определению с учетом ч.5 ст.62, ч.2 ст.68, ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Окончательное наказание надлежит определить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, поскольку преступление им совершено до осуждения его по приговору от ДД.ММ.ГГГГ (по п.В ч.2 ст.158 УК РФ). 

С учетом вышеизложенного и наличия в действиях подсудимого отягчающих вину обстоятельств, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания применению не подлежат.

С учетом обстоятельств совершения преступления и их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания правил, предусмотренных ч.3 ст.68 УК РФ, а равно для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании п.В ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбывания лишения свободы суд определяет ФИО1 исправительную колонию строгого режима, поскольку в его действиях установлен рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316-317, 296-299, 303, 304, 308 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.В ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и приговору Долинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца, с ограничением свободы на срок 1 год, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы исполнять после отбытия ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

На основании ст.53 УК РФ обязать ФИО1 после освобождения от основного наказания в виде лишения свободы в течение 15 суток явиться в специализированный государственный орган (уголовно-исполнительную инспекцию), осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, по месту постоянного места жительства или пребывания, для постановки на учет для отбывания дополнительного наказания в виде ограничения свободы и один раз в месяц являться туда на регистрацию. 

Наложить на ФИО1 следующие ограничения: не изменять выбранное место постоянного жительства или пребывания без согласия указанного специализированного государственного органа, а также не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п.А ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественное доказательство по вступлению приговора суда в законную силу: велосипед марки 

<

данные изъяты> - оставить по принадлежности ФИО14.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через суд, его вынесший, в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения его копии.

Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив ходатайство об этом в своей апелляционной жалобе в течение 15 суток со дня постановления приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: О.В. Воищева